5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº245 FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

LEI Nº15.266, de 28 de dezembro de 2012.
DISPÕE SOBRE A REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL 2012-2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1º Os programas do Plano Plurianual 2012-2015, relativos ao período, ficam revisados, na forma do art.10, da Lei nº15.109, de 2 de

janeiro de 2012.
Art.2º Após a presente Revisão, a programação do PPA 2012-2015 passa a vigorar na forma dos seguintes anexos:
I - Anexo I - Demonstrativo de Áreas Temáticas e Programas de Governo;
II - Anexo II - Demonstrativo Consolidado dos Programas por Eixo e Área Temática;
III - Anexo III - Demonstrativo de Programas por Macrorregião de Planejamento;
IV - Anexo IV - Demonstrativo da origem e aplicação dos recursos do PPA;
V - Anexo V - Demonstrativo de Iniciativas Valoradas por Programa.
Art.3º O caput do §4º, o inciso I do §5º e o §6º do art.10, e os arts.14 e 15, da Lei nº15.109, de 2 de janeiro de 2012, passam a vigorar com

a seguinte redação:
“Art.10....
§4º O Poder Executivo, para compatibilizar as alterações promovidas pelas leis orçamentárias anuais e pelas leis de crédito adicional,

deverá:
§5º...
I - Resultados e Indicadores da Área Temática;
...
§6º As revisões, de que trata o caput desse artigo, poderão ter caráter geral, com objetivo de garantir a coerência e o realinhamento das

políticas e programas, e serão submetidas à Assembleia Legislativa por meio de Projeto de Lei.
Art.14. A Secretaria do Planejamento e Gestão manterá em seu sítio na Internet o Plano Plurianual, devendo atualizá-lo incorporando as

alterações legais advindas de suas revisões.
Art.15. O Plano Plurianual incorpora, no que couber, as alterações estabelecidas pelas Leis Orçamentárias Anuais, devendo a SEPLAG

proceder aos ajustes necessários para fins de alinhamento dos dois instrumentos legais.” (NR).
Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 28 de dezembro de 2012.
Cid Ferreira Gomes

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
Philipe Theophilo Nottingham

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

PLANO PLURIANUAL
2012 - 2015

Revisão 2012 - PPA
Volume I

GOVERNADOR
Cid Ferreira Gomes

VICE-GOVERNADOR
Domingos Gomes de Aguiar Filho

GABINETE DO GOVERNADOR Danilo Gurgel Serpa
GABINETE DO VICEGOVERNDOR Irapuan Diniz de Aguiar Filho

CASA CIVIL Arialdo de Mello Pinho
CASA MILITAR Joel Costa Brasil

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO Fernando Antonio Costa de Oliveira
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO Andréa Maria Alves Coelho

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Edgar Linhares Lima
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Ivan Rodrigues Bezerra

SECRETARIA DA FAZENDA Carlos Mauro Benevides Filho
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO Antonio Eduardo Diogo de Siqueira Filho

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO João Alves de Melo
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO Maria Izolda Cela de Arruda Coelho

SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL Evandro Sá Barreto Leitão

SECRETARIA DA SAÚDE Raimundo José Arruda Bastos
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL Francisco José Bezerra Rodrigues

SECRETARIA DA CULTURA Francisco José Pinheiro
SECRETARIA DO ESPORTE Esmerino Oliveira Arruda Coelho Júnior

SECRETARIA ESPECIAL DA COPA Ferruccio Petri Feitosa
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR René Teixeira Barreira

CONSELHO DE POLÍTICAS E GESTÃO DO MEIO AMBIENTE Paulo Henrique Ellery Lustosa da Costa
SECRETARIA DO TURISMO Bismarck Costa Lima Pinheiro Maia

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO José Nelson Martins de Sousa,
SECRETARIA ESPECIAL DA PESCA E AQUICULTURA Ricardo Nogueira Campos Ferreira

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS César Augusto Pinheiro
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA Francisco Adail de Carvalho Fontenele

SECRETARIA DAS CIDADES Camilo Sobreira de Santana
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS Servilho Silva de Paiva
DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO José Valdomiro Távora de Castro Junior

PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS Manoel Beserra Veras
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO Des. José Arísio Lopes da Costa

PROCURADORA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO Alfredo Ricardo de Holanda Cavalcante Machado

6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº245 FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

Revisão do Plano Plurianual
2012 – 2015

Fortaleza, 2012

Secretário Antonio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
Secretário Adjunto Philipe Teophilo Nottingham

Secretário Executivo Marcos Antônio Brasil
Assessoria de Desenvolvimento Institucional Marcelo Borges Pinheiro

Assessoria Jurídica Adriano Campos Costa
Heloysa Helena de Menezes Freire Rocha

Coordenadoria de Planejamento, Orçamento e Gestão Ana Lúcia Lima Gadelha
Marcos Medeiros de Vasconcellos
Naiana Corrêa Lima

Coordenadoria de Cooperação Técnico-Financeira Ticiana da Mota Gentil Parente
Coordenadoria de Gestão de Pessoas Andréa Guimarães Cerqueira dos Santos

Claudia Coelho Ramalho Teixeira
Coordenadoria de Gestão Previdenciária Francisco Robson da Silva Fontoura

Coordenadoria de Perícia Médica Francisco de Assis Barreto de Carvalho
Coordenadoria de Modernização da Gestão do Estado Vanessa Machado Arraes

Coordenadoria de Gestão de Compras Diarley Maia Sousa Almeida
Coordenadoria de Recursos Logísticos e de Patrimônio Carmen Silvia de Castro Cavalcante

Coordenadoria de Estratégias de Tecnologia da Fábio Gondim Ribeiro
Informação e Comunicação

Coordenadoria da Infraestrutura de Tecnologia da João Alcides de Oliveira Guerra
Informação e Comunicação

Coordenadoria Administrativo-Financeira Francisco José de Oliveira
Programa de Ação Integrada para o Aposentado Guirlanda de Fátima Távora Ponte
Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará Fernando Antônio de Carvalho Gomes

Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará Filomena Maria Lobo Neiva Santos
Companhia de Habitação do Ceará Vilani Pinheiro Falcão

Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará Flávio Ataliba Barreto
Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará Lúcia Rocha Lima Montenegro

ELABORAÇÃO
Secretarias e Vinculadas

COORDENAÇÃO
Ana Lúcia Lima Gadelha

Marcos Medeiros de Vasconcellos
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Alexandre Araújo da Silva
Daniel Ivo de Andrade

Wanialdo Eduardo de Lima da Silva
DIAGRAMAÇÃO

Julian Marlos Carneiro Lima
Manoel Vital da Silva Júnior

EQUIPE TÉCNICA
Annuzia Maria Pontes Moreira Gosson Maria Aparecida Gomes Rodrigues Façanha
Arnaldo Araújo Lima Maria Carmelita Sampaio Colares
Cristiane Eleutério Carvalho Deusdará Maria Cristiane Maia Caxilé
Dimas de Castro e Silva Filho Maria do Socorro Távora Campos
Dominique Cunha Marques Gomes Maria Elisabete Aguiar Paiva
Eliane Barbosa Hissa Maria Lúcia do Carmo
Evilásio Nunes Peixoto Maria Lúcia Holanda Gurjão
Fabíola Padilha Roriz Penna Maria Nádia Bezerra Reis
Fátima Coelho Benevides Falcão Maria Selma Rocha Almeida
Francisca Maria de Sousa Moreira Marta Maria Rebouças de Albuquerque
Francisco Ailson Alves Severo Filho Marcia Cristino Abreu
Francisco José Freire Rodrigues Júnior Mércia Maria de Melo Ponte Lima
Francisco Parente Gomes Nelson de Matos Brito
Gódiva Maria Sampaio Martins Nilce Maria Lima Holanda Baptista
Hortência Maria Cavalcante Pinto Oscar Luiz de Castro e Lima
João Milton Cunha de Miranda Raimundo Avilton Meneses Junior
José Geraldo de Holanda Antero Renata Maria Jurema Pontes Viana
José Gonzalez Garcia Sandra de Souza
José Ricardo Sobreira de Oliveira Sílvia Miranda Cabral
José Wagner Alves Fernandes Sofia Beatriz de Pontes Vieira
Karine Machado Campos Fontenele Vera Marluza Teixeira Veras
Kelly Rosana Holanda Lavor Virgínia Dantas Soares Teixeira
Luiz Carlyle de Carvalho Mendes Wilmar Bezerra dos Santos
Maria Aparecida dos Santos

COLABORADORES
Maria Elizabeth Pereira da Rocha
Maria Núbia Pita Lessa
Sandra Maria Braga
João Paulo da Silva dos Santos (Estagiário)